
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

CONTRATO
.

Contrato Nº 224/2019
Objeto: Aquisição de Equipo para transfusão para realização de procedi-
mento em Paciente do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Valor: R$ 14.544,00 (Quatorze mil, quinhentos e quarenta e quatro reais)
Data de Assinatura: 17/10/2019
Vigência: Início em 17/10/2019 e término em 16/01/2020.
Modalidade: Dispensa 46/2019
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 908288 e/ou 648288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: F.CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125 – ÁGUAS BRANCAS
Ananindeua – Pará – CEP: 67.033-030
Telefone: (91) 3182-0250
E-mail: marcio@shoppingdasaudeonline.com.br / supervisor.licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 488315
Contrato: 263/2019
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, compreendendo as ativida-
des de:
- Cotação, reserva, marcação, emissão, remarcação ou alteração, cancela-
mento, reembolso e entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais e 
internacionais para atendimento das necessidades desta Fundação Estadu-
al Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor R$ 53.365,00 (Cinquenta e três mil, trezentos e sessenta e cinco 
reais)
Data de Assinatura: 21/10/2019
Vigência: início em 21/10/2019 e término em 20/10/2020.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº 12/2019 PM-PA – Adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 03-A/2019 PM-PA.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 908338 e/ou 648338
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: NORTE TURISMO LTDA - EPP
Endereço: TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, N° 43 B - CAMPINA
BELÉM/PA – CEP: 66.010.150
Telefone: (91) 3222-0500
E-mail: fi naceiro.nortetur@gmail.com
Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 488022

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação nº 30/2019
Valor: R$ 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em paciente 
do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 24/07/2019
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103e/ou 0264
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA – 
EPP
Endereço: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO Nº 2391 SALA 607 – BAIRRO 
– CREMAÇÃO Belém- Pará – CEP: 66040-100
Telefone: (091) 3229-0134 / 9603-6444
E-mail: mamed.protech@hotmail.com - protech.adm@hotmail.com- pro-
technorte@protechmedical.com.br
Ordenadora: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 488026

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 508, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de
23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 24/07/2019.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e
suas alterações;

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas
Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencados, 1/2 (Meia) diária correspon-
dente ao
deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de CASTANHAL/PA, 
no dia
16/10/2019, com objetivo de realizar Visita Domiciliar ao paciente EDU-
ARDO
KATAOKA.

MATRICULA NOME CARGO CPF
57192287/ 1 KELY MARTINS DE FREITAS ENFERMEIRO 176.686.078-89
5717523/ 3 SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 226.123.783-91
5892420/ 1 RODRIGO NEVES BITTENCOURT MOTORISTA 690.352.102-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 34.014 de 
18/10/2019.

Protocolo: 488253

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 171 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
Considerando os fatos denunciados nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2018/247613, instaurado pela PORTARIA Nº 122, de 
27/08/2018, publicada no DOE nº 33.688 de 28/08/2018;
Considerando a solicitação de prorrogação da Comissão Especial de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 2018/247613 por mais 60 (sessenta) 
dias - CI nº 116/2019/CPPADS/HRAS/SESPA, de 18/10/2019, Processo nº 
2019/512876;
Considerando, por fi m, que o serviço público é contínuo e impessoal e com 
a fi nalidade de concluir o referido processo;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o Processo Administrativo Disci-
plinar nº 2018/247613;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 488206

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 172 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
Considerando os fatos denunciados nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2018/247613, instaurado pela PORTARIA Nº 122, de 
27/08/2018, publicada no DOE nº 33.688 de 28/08/2018;
Considerando a solicitação de nomeação de Defensor Dativo expressa 
na CI nº 116/2019/CPPADS/HRAS/SESPA, de 18/10/2019, Processo nº 
2019/512876, para a servidora investigada no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2018/247613;
Considerando, por fi m, que o serviço público é contínuo e impessoal e com 
a fi nalidade de concluir o referido processo;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Karina Cecim Pontes de Lima, Agente Ad-
ministrativo, 57195591-1, pertencente ao quadro de pessoal do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos, para, sem prejuízo de suas demais atribui-
ções, exercer o encargo de DEFENSOR DATIVO da servidora investigada 
Josiane Araújo Velasco, Agente de Portaria, id. Funcional 57193898-1, do 
quadro de pessoal do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, no processo 
administrativo acima indicado, para apresentar defesa e acompanhar a 
lisura do processo, podendo requerer à Comissão Processante eventuais 
providências relacionadas diretamente a esta atividade;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 488207


